CogepxaHue

K poantenam

9 v gpyrue Arogu
Kto Takown yenosek?

[MoueMy niogn XoaaT Ha ABYX

Horax, a 06e3bsHbl — Ha 4YeTbIpEXx?

Mouemy niogn 6onetoT?

10
11

YTto HyXHO genaTb, UTobbl He 6oneTb? 12

MoueMy nonesHo NUTb MOIOKO?

MoueMy y nogen pasHbi LBeT rnas?

13
14

MoueMy HekoTopble MoAM HOCAT oukn?15

lMoyeMy BpefHO [ONTO CMOTPETH
Tenesunsop?

Y70 Takoe MopLMHbI
M MoYeMy y MeHst nx Het?

Llna yero Hy>kHbl o4 U 3enéHka?

Moyemy s cnnto TonbKo
C 3aKpbITbIMU rna3amm?

YTto Takoe Maccax v rouyemy oH
noneseH?

[MoueMy Hago obsa3aTenbHO MbITb
pyKu nepeg enon?

3auem 6epyT KpoBb?

YTto Takoe npuBMBKa N 3a4eM
eé penatb?

Moyemy ntogm 6biBalOT XyabIMU
MU TONCTbIMU?

MoyeMy BaXKHO BOBpEMs TOXKMTHCA
cnatb?

[MoyeMy He cToUT cMeaTbcs
M pa3roBapuBaTb 3a egomn?

Yto Takoe namaTb?

Kak ™Mbl gpiwumm?

3ayeM HaM c/oHa?

YTto Takoe paBHoBecue?

16

17
18

19

20

21
22

23

24

25

26
27
28
29
30

YeM onacHbl rpoMKme 3BYKU?
Kro Takme cnoptcMeHb!?

YeMm cTapbit yenoBek oTivyaeTcs
OT Monoaoro?

Yro Takoe 3aBucTb?

3aueM HyxHbl uncna u umdpbl?
[epoun KHUXEK — OHW >XMBble?
YTto Takoe BOpoOBCTBO?
[Mouemy ntogn ccopsaTtca?

Kto Takon gpyr?

YTo 3HauuMT, KOraa noan rosopaTt
«a Tebs nobno»?

KTo Takue yueHbie?
YT0 Takoe Tpya?

Kto Takme nbsiHuLpI?
3ayeM oHW nbroT?

[ToyeMy >XMBOTHbIE
He yMeloT pa3roBapuBaTb?

HyxHo nn 3BoHUTD
B «Ckopyto rnomouub»,
ecnu 3abonen XoMayok?

Yto Takoe sTuKeT?

3aueM Hapo 340poBaThCA
M npowaTtbca?

3aueM HY>KHO U3BUHATbCA?
Kaxk Hapo 3popoeatbes?

Kak ntogn 3poposatoTtcs B apyrmnx
cTpaHax?

Kaxk Hapo obpawatbesa K nogam?
Yto Takoe xecTbl?

MoueMy Henb3s pa3roBapusaTb
C He3HakoMLamMun?

Kro Takon s6epa?

YT0 Takoe nposeuwa’?

31
32

33
34
35
36
37
38
39

40
41
42

43

bt

45
46

47
48
49

50
51
52

53
54
55



YTo 3a cTpaHHble cnoBa «OX»
M «ax»?

Kak Hapo pasroBapuBaTtb
no TenedpoHy?

lge 9 xuBy
Kakue 6biBatoT 30aHMA?

Yem 3aBogpl 1 dabpuku
OT/IMYALOTCA OT APYrUX 34aHUN?

Lnsa yero HyxxeH My3en?

Kto npuayman marazuH?

Kakumu 6biBatoT >kunble goma?

B kakux gomax »unm Hawm npenku?
Lns yero HyxxHa 6aHa?

[na uero HyxeH 3abop?

Yrto Takoe 3eMnaHka?

Yem kpenocTb, 3aMoK 1 gsopel,
OT/INYaloTCs Apyr oT apyra?

Korpa Hauanu cTpouTb CTaAMOHbI?
3aueM Kkpblwe yepenuua?

YT10 Takoe mMebenb?

YT0 Takoe BUTpax?

Y10 Takoe «yMHbIN OOM»?

YT0 Takoe rpomooTeoa?

3aueM HyxxHa dpopTouka?

Kakune 6biBatoT wWtopbI?

Yto Takoe obom 1 Moyemy Ha HUX
Henb3s pucoBaTb?

3auem HY>XHO nogMeTaTb U MbITb non?

[MoueMy GaTapeun He Bcerga ropsaune?

OTryna 6epétcsa Boga B KpaHe?
Kto nenaet mMebenb?

Yro Takoe nnaTtaHow wkad?
Yro Takoe ramak?

Kak Hago xpaHUTb KHUMM?

YeM gmBaH M KpOBaTb OT/IMYAKOTCS
Apyr oT apyra?

56

57

59

60
61
62
63

65
66
67

68
69
70
7
72
73
74
75
76

77
78

80
81
82
83
84

85

Yem cTyn, kpecno u Tabypet
oTnuyatoTca Apyr oT apyra?

YTto Takoe wkaTynka?

Kak noseunocb 3epkano?

Kto npuayman kosép?

YTo Takoe crtonosbie npubopbi?

MouyeMy HYXXHO ecTb 3a CTO/IOM,
cnaa Ha ctyne’?

YTto Takoe dapdop u uTo U3 Hero
nenaroT?

[MoueMy y BUAKK YeTbipe 3ybumka?
N3 uero penatot nocyay?

Kakas 6biBaeT nocyga?

YTto Takoe yTaATHMLA?

YeMm cTakaH, Kpyxka 1 6okan
oTnunuatoTca Apyr ot apyra?

YTto Takoe camoBap?
YTto Takoe Tepmoc?
MoueMy roput ceet?

YTto 3a npoBopok HaxoauTcs
BHYTPWU JlaMMOUKMN?

Kak niogm ocsewanu ceom xunuwa
paHblue?

YTo Takoe yacbl U 3a4eM OHWU
HY>KHbI?

Y10 TMKaeT B yacax?
3ayeM Hy>)kHa naposapka?
Kak yaHuk HarpesaeT Bogy?

YTto kpyTUTCa B CTUpanbHOM
MawuHe?

Kakune 6biBatoT nbinecochbl?

MoueMy KOMMblOTEp Tak MHOTO
3HaeT?

MouyeMy Henb3s MrpaTb CAMYKamMm
MU HOXOM?

3aueM Hy>kHbl 0BblUHble TenedOoHbl,
ecnv ecTb MobunbHbie?

86
87
88
89
90

91

92
93
9%
95
96

97
98
99
100

101

102

103
104
105
106

107
108

109

10

12

YTto Takoe cTonspHble MHCTpyMeHTbI? 113



Yem reosgp, wypyn v 6ont
oTnuuatoTCa Apyr oT apyra?

YT0 HasbiBatoT ogexaomn?

N3 yero penatoT ogexay?

Kak opeBanuch Hawu npeakm?
MoueMy y BoeHHbIX ocobas opexaa?
YT10 Takoe cneuopexpna?

YT10o HazbiBaloT 0byBblO?

Kakue 6biBatoT ronosHble y6opbl?

[MoueMy HekoTopbie Tydpnu genatoT
C aplpouKkamMmn?

MoueMy naHama Tak Ha3biBaeTcs?
Kakue 6biBatoT 6prokum?

Y10 Takoe OXXMHCHI?

3auyeM Hocuam mapuKkn?

Y70 Takoe KapHaBasibHbIA KOCTIOM?

MoueMy HekoTOpble NOAU XOAAT
C TpOCTbtO?

3aueM MaMe Hy)KHa KocMeTuKa?
Yto Takoe mapdromepus?
Kak penatot rybHyto nomagy?

Wcmopus Belweu

Kak nsmepsatoT TeMnepaTypy?
[MoueMy KMAAWMIA YaNHUK WYMUT?
Kak pabotatoT 6aTapenkm?
MoyeMy waMnyHb WMAAET rnaskun?
MoyeMy Mblio cunbHee rps3sn?
MoueMy kapaHpaw nuwet?
MoueMy nactuk cTupaet?

Kak n3obpenun wapukosyto pyuky?
YTto Takoe kepammka?

KTo BMecTo NOXXKu v BUAKU
NCMoNb3yeT ManouKkm?

Kak npuaoymanu
)KEBaTe/NbHYIO Pe3nHKY?

KTo nmocTtpoun nepebii MocT?

14
115
16
17
18
19
120
121

122
123
124
125
126
127

128
129
130
131

133
134
135
136
137
138
139
140
141

142

143
144

Kro npuayman nudt?

Kak paBHO ntoan ctanmu
Nonb30BaTbCs pacyéckamm?

Kak nosisunuch cnnukn?

Kak nosiBuAncb HOXHWULbI?

Kak npugymanu cseun?

Korga B poMax nossBuamcb okHa?

[MouyeMy cracaTenbHbIN xunet
He OaéT YyTOHYTb?

[ne penatoT noma
M3 CHEXHbIX Knprinuen?

Kaxk noseunuce knoumn?

Kaxk noseununce nekapcrea?

Kaxk nsobpenun 30HTMK?

Kak nosesununco nbixm?

Kak nossunmnce KoHbKU?

Kak noseunmnce ouxkmn?

MoskHO N1 prcoBaTb HUTKaMK?
Kak penatoT BepéBku?

YT0 Takoe kpyxesa?

Korpa nossununce urpywkm?
YT10 Takoe HebocKkpéb?

N3 uero genatoT ryawesble Kpacku?
[MoueMy TecTo nogHumaeTcs?
OTiyna npuwén vyam?

Ortkyna 6epétca caxap?

Korpa ctanun Baputb kode?
Ortkyna B cbipe aplpku?

OTkyga nysbipbku B rasmpoBske?
N3 uero penatoT wokonag?

[Nouemy rosopsr,
yTo «xNieb — BCceMy ronosa»?

[Nouemy xneb uepcreeet?
OTkyna 6epétca Mén?

[Mouemy Monoko 6enoe?
[ToueMy Monoko ckucaet?

Kak penatoT cnvBoyHoe Macno?

145

146
147
148
149
150

151

152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
17

172
173
174
175
176
177



YT1o Takoe netonucu? 178 3auyeM Hy)keH BepTONET, ecnn ecTb

Yto Takoe nocnosmua? 179 camonér? 200
Yro Takoe nanmpyc? 180 YTto Takoe «BbICLIMIA AUAOTaX»? 202
Yro Takoe neprameHT? 180 Kak ycTpoeHa cotoBas cBasb? 203
Kak nosemnach KHWra? 181 Korpa n kto nsobpén tenedoH? 204
Kak nosisBunocs pagmo? 206

TexHuUKa Kro nsobpén mukpockon? 207
Kakas 6biBaeT TexHuKa? 183 YTto Takoe kaMepa-obckypa? 208
Kak noseunocb koneco? 184 Kak noseunacb ¢otorpacdua? 209
YT0 Takoe mapoBas MawmHa? 186 Ckonbko gnunucb GoTOCLEMKMN? 210
Kak yctpoeH naposoi gsuratens? 187 YT0 Takoe HeraTme? 211
YT0 Takoe aBuraTenb BHYTpeHHEro Korpa nossunacb doTonnénka? 212
cropanms? 188 Kak nosiBunocb kKMHO? 213
Korpa u kTo nsobpén astomobuns? 189 Yro Takoe MynbTdunbM? 214
Yto Takoe «/owagmHas cuna»? 190 Kak noseunoch TenesmaeHve? 215
Kakue 6biBatoT aBTOMOGUAN? 191 Yro Takoe KoMMbloTep? 216
Ko n koraa nsobpén napoxopn? 192 Yro Takoe UHTepHet? 217
Kro n3obpén naposos? 193 Yro Takoe «MexaHuueckas pyka»? 218
Korpa nzobpenu xxenesHyto gopory? 194 Kro Takme po6oTbi? 219
Kakune 6biBatoT noesna? 195 [he xpaHuTCs UHdOpMaLMa? 220
3aueM B noesgax pasHble BaroHbl? 196 Kak pa6oTaet yTior? 221
C yero Hauanocb BosgyxonnasaHue? 197 OTKyna B XONOAMMbHMKE XONOA? 222
Korna un k1o n3obpén camonér? 198 YTo Takoe «BeuHblli ABUraTenn»? 223

[MoueMy camonér netuT? 199



