Содержание

К родителям	3	Чем опасны громкие звуки?	31
		Кто такие спортсмены?	32
Я и другие люди		Чем старый человек отличается	
Кто такой человек?	9	от молодого?	33
Почему люди ходят на двух		Что такое зависть?	34
ногах, а обезьяны— на четырёх?	10	Зачем нужны числа и цифры?	35
Почему люди болеют?	11	Герои книжек — они живые?	36
Что нужно делать, чтобы не болеть?		Что такое воровство?	37
Почему полезно пить молоко?	13	Почему люди ссорятся?	38
Почему у людей разный цвет глаз?	14	Кто такой друг?	39
Почему некоторые люди носят очки	?15	Что значит, когда люди говорят	
Почему вредно долго смотреть		«я тебя люблю»?	40
телевизор?	16	Кто такие ученые?	41
Что такое морщины	17	Что такое труд?	42
и почему у меня их нет?	17	Кто такие пьяницы?	
Для чего нужны йод и зелёнка?	18	Зачем они пьют?	43
Почему я сплю только с закрытыми глазами?	19	Почему животные	
·	12	не умеют разговаривать?	44
Что такое массаж и почему он полезен?	20	Нужно ли звонить	
Почему надо обязательно мыть		в «Скорую помощь»,	
руки перед едой?	21	если заболел хомячок?	45
Зачем берут кровь?	22	Что такое этикет?	46
Что такое прививка и зачем		Зачем надо здороваться	
её делать?	23	и прощаться?	47
Почему люди бывают худыми		Зачем нужно извиняться?	48
и толстыми?	24	Как надо здороваться?	49
Почему важно вовремя ложиться		Как люди здороваются в других	
спать?	25	странах?	50
Почему не стоит смеяться	0.4	Как надо обращаться к людям?	51
и разговаривать за едой?	26	Что такое жесты?	52
Что такое память?	27	Почему нельзя разговаривать	
Как мы дышим?	28	с незнакомцами?	53
Зачем нам слюна?	29	Кто такой ябеда?	54
Что такое равновесие?	30	Что такое прозвища?	55

Что за странные слова «ох» и «ах»?	56	Чем стул, кресло и табурет отличаются друг от друга?	86
Как надо разговаривать		Что такое шкатулка?	87
по телефону?	57	Как появилось зеркало?	88
-		Кто придумал ковёр?	89
Гдея живу		Что такое столовые приборы?	90
Какие бывают здания?	59	Почему нужно есть за столом,	
Чем заводы и фабрики		сидя на стуле?	91
отличаются от других зданий?	60	Что такое фарфор и что из него	
Для чего нужен музей?	61	делают?	92
Кто придумал магазин?	62	Почему у вилки четыре зубчика?	93
Какими бывают жилые дома?	63	Из чего делают посуду?	94
В каких домах жили наши предки?	64	Какая бывает посуда?	95
Для чего нужна баня?	65	Что такое утятница?	96
Для чего нужен забор?	66	Чем стакан, кружка и бокал	
Что такое землянка?	67	отличаются друг от друга?	97
Чем крепость, замок и дворец		Что такое самовар?	98
отличаются друг от друга?	68	Что такое термос?	99
Когда начали строить стадионы?	69	Почему горит свет?	100
Зачем крыше черепица?	70	Что за проводок находится	
Что такое мебель?	71	внутри лампочки?	101
Что такое витраж?	72	Как люди освещали свои жилища	400
Что такое «умный дом»?	73	раньше?	102
Что такое громоотвод?	74	Что такое часы и зачем они	103
Зачем нужна форточка?	75	нужны?	103
Какие бывают шторы?	76	Что тикает в часах?	
Что такое обои и почему на них		Зачем нужна пароварка?	105
нельзя рисовать?	77	Как чайник нагревает воду?	106
Зачем нужно подметать и мыть пол?	78	Что крутится в стиральной машине?	107
Почему батареи не всегда горячие?	79	машине: Какие бывают пылесосы?	107
Откуда берётся вода в кране?	80		100
Кто делает мебель?	81	Почему компьютер так много знает?	109
Что такое платяной шкаф?	82	Почему нельзя играть спичками	
Что такое гамак?	83	и ножом?	110
Как надо хранить книги?	84	Зачем нужны обычные телефоны,	
Чем диван и кровать отличаются		если есть мобильные?	112
друг от друга?	85	Что такое столярные инструменты?	113

Чем гвоздь, шуруп и болт		Кто придумал лифт?	145
отличаются друг от друга?	114	Как давно люди стали	
Что называют одеждой?	115	пользоваться расчёсками?	146
Из чего делают одежду?	116	Как появились спички?	147
Как одевались наши предки?	117	Как появились ножницы?	148
Почему у военных особая одежда?	118	Как придумали свечи?	149
Что такое спецодежда?	119	Когда в домах появились окна?	150
Что называют обувью?	120	Почему спасательный жилет	
Какие бывают головные уборы?	121	не даёт утонуть?	151
Почему некоторые туфли делают с дырочками?	122	Где делают дома из снежных кирпичей?	152
Почему панама так называется?	123	Как появились ключи?	153
Какие бывают брюки?	124	Как появились лекарства?	154
Что такое джинсы?	125	Как изобрели зонтик?	155
Зачем носили парики?	126	Как появились лыжи?	156
Что такое карнавальный костюм?	127	Как появились коньки?	157
	127	Как появились очки?	158
Почему некоторые люди ходят с тростью?	128	Можно ли рисовать нитками?	159
Зачем маме нужна косметика?	129	Как делают верёвки?	160
Что такое парфюмерия?	130	Что такое кружева?	161
Как делают губную помаду?	131	Когда появились игрушки?	162
, , , , , ,		Что такое небоскрёб?	163
История вещей		Из чего делают гуашевые краски?	164
Как измеряют температуру?	133	Почему тесто поднимается?	165
Почему кипящий чайник шумит?	134	Откуда пришёл чай?	166
Как работают батарейки?	135	Откуда берётся сахар?	167
Почему шампунь щиплет глазки?	136	Когда стали варить кофе?	168
Почему мыло сильнее грязи?	137	Откуда в сыре дырки?	169
Почему карандаш пишет?	138	Откуда пузырьки в газировке?	170
Почему ластик стирает?	139	Из чего делают шоколад?	171
Как изобрели шариковую ручку?	140	Почему говорят,	
Что такое керамика?	141	что «хлеб — всему голова»?	172
Кто вместо ложки и вилки		Почему хлеб черствеет?	173
использует палочки?	142	Откуда берётся мёд?	174
Как придумали		Почему молоко белое?	175
жевательную резинку?	143	Почему молоко скисает?	176
Кто построил первый мост?	144	Как делают сливочное масло?	177

Что такое летописи?	178	Зачем нужен вертолёт, если есть	
Что такое пословица?	179	самолёт?	200
Что такое папирус?	180	Что такое «высший пилотаж»?	202
Что такое пергамент?	180	Как устроена сотовая связь?	203
Как появилась книга?	181	Когда и кто изобрёл телефон?	204
		Как появилось радио?	206
Техника		Кто изобрёл микроскоп?	207
Какая бывает техника?	183	Что такое камера-обскура?	208
Как появилось колесо?	184	Как появилась фотография?	209
Что такое паровая машина?	186	Сколько длились фотосъёмки?	210
Как устроен паровой двигатель?	187	Что такое негатив?	211
Что такое двигатель внутреннего		Когда появилась фотоплёнка?	212
сгорания?	188	Как появилось кино?	213
Когда и кто изобрёл автомобиль?	189	Что такое мультфильм?	214
Что такое «лошадиная сила»?	190	Как появилось телевидение?	215
Какие бывают автомобили?	191	Что такое компьютер?	216
Кто и когда изобрёл пароход?	192	Что такое Интернет?	217
Кто изобрёл паровоз?	193	Что такое «механическая рука»?	218
Когда изобрели железную дорогу?	194	Кто такие роботы?	219
Какие бывают поезда?	195	Где хранится информация?	220
Зачем в поездах разные вагоны?	196	Как работает утюг?	221
С чего началось воздухоплавание?	197	Откуда в холодильнике холод?	222
Когда и кто изобрёл самолёт?	198	Что такое «вечный двигатель»?	223
Почему самолёт летит?	199		